sufficeret ad sustinendam transactionem de super initam, ut ibi dicitur deducum habetur,

ROMANA JURIS ACCRESCENDI PRO MONASTERIO S. ANNAE CUM ECCLESIA S. MARIAE DE MONTIBUS.

Responsum pro veritate.

De iure accrescendi quando intret inter substitutos, & ad eorum favorem, vel potius portio defecta cedat commodo heredum gravati.

Et quando plures in eadem dispositione gravati dicantur, conjuncti re vel verbis; Et quando substitutiones dicantur particulares, vel universales.

SUMMARIUM.

- 1 Fallit series.
2 De iure accrescendi, an detur ad favorem substituti in re particulari.
3 De conjunctione reali, seu verbali.
4 Postea disjunctione cessat ius accrescendi.
5 De ratione in qua fundatur ius accrescendi.

DISC. CXI.

Testatrix post mortem utriusque filii sine filiis, ac ejus viri, voluit Ecclesiam Sanctae Mariae Montium succedere in scutis bis mille, in reliquis vero bis mille perscrutibus scuta 4. m. in quibus ejusdos constituit, aliique bonis, succedere voluit quemdam ejus fratrem; Cumque frater substitutus dictis filiis gravatis praedecessisset, atque ex persona unius ex filiis successisset Monasterium S. Annae; Hinc orta est quaestio inter dictum Monasterium representans personam haereditatis gravati, & dictam Ecclesiam substitutam in scutis 2. m. An dicta reliqua scuta 2. m. & alia bona per mortem dicti substituti defecta, accrescerent dicte Ecclesiae substituta, vel potius remanerent penes heredem gravatum; Cumque amicabiliter, ac absque lite per utramque partem veritas exquireretur, pro eadem veritate ex parte Monasterii consultus Respondi.

Quaestio in puncto potest poni per Ripam in l. reconstituti n. 72. ff. de legat. 3. ubi testatur ex multorum consilio, pro haerede gravato contra substitutum fuisse decissum per Rotam Romanam coram Basigiano; Et Ripam sequuntur Peregr. de fideicom. art. 9. n. 5. Bellon. de iur. accresc. cap. 5. q. 43. n. 34. & cap. 7. q. 15. n. 18. per quos roborantur Jaf. conf. 72. lib. 3. & alii contrarium sentientes; Ultra quod, ut bene advertit Bellon. d. q. 15. n. 18. non potest dici, quod Jaf. sit contrarius, quia loquitur de substitutione per verba civilia, quae substitui potest tantquam directa, in qua, ut supra resolvenda in primam institutionem, intrat de necessitate ius accrescendi, etiam ad favorem vocati in re particulari, ratione absurdi, ne contingat paganus decedere pro parte testatum, & pro parte intestatum, quod absurdo cessante non videtur subesse ratio, cur ad favorem substituti particularis intrare debeat ius accrescendi in portione substituti universalis, per cuius praedecessum bona iure etiam testati remanent penes gravatum, fideicommissarius autem particularis loco legatarii habendus, debet esse contentus illa re, ad quam testator eum vocavit, Bellon. d. cap. 7. q. 15. n. 12. & seqq.

Quia vero agens pro Ecclesia, satis insistebat in iure accrescendi deducto, Tum ex conjunctione, Tum etiam ex aequalitate vocationis, ita pretendendo, tam Ecclesiam, quam fratrem testatarius esse aequaliter, vel substitutos universales, vel particulares; Hinc proinde ad clarum veritatis indagacionem, tres constituebant inquisitiones; Primum scilicet, an Ecclesia dictaeque alteri substitutus essent conjuncti, & qua conjunctione, an scilicet verbali, vel reali, vel mixta; Secundo quatenus essent solum verbaliter conjuncti, an intraret ius accrescendi; Et tertio quatenus essent disjuncti, an hoc non obstante, dicto juri locus esset.

Quoad primum, nullam dicebam aedem conjunctionem, nec realem, nec verbalem, Non quidem realem, quoniam ejus principale requisitum est, ut eadem res in solidum, ac pro indiviso pluribus relinquatur, unde quotiescumque ad

est partium divisio facta ab homine, illa nullatenus praen. 3 di potest, ut caeteris allegatis plene probat Bellon. hoc tract. cap. 5. qu. 1. n. 5. & 6. q. 7. n. 1. per totum, ubi contraria solvit, praesertim ubi agitur de relicto quantitatis, quae minus admittit conjunctionem realem, quam species, cum quantitates de sui natura non recipiant communionem, sed ipso iure, ac ab initio dividuntur numero; Licet enim non implicet, etiam in quantitatibus istam conjunctionem dari, juxta unam opinionem, de qua idem Bellon. d. c. 5. q. 8. n. 7. cum seqq. & qu. 5. n. 49. & seqq. Attamen id substitui potest, ubi eadem quantitas indivisa pluribus relinquatur, sed ubi testator distribuit partes, ac summam, tunc casus videtur planus pro exclusione conjunctionis realis.

Minus adesse debet conjunctionem verbalem, cujus principale requisitum est sermonis unitas, itaut duo, vel plures in eadem oratione videntur ad text. in l. unica, §. his ita definitis, C. de caduc. tollen. ubi Bart. Bald. & caeteri; Secus autem ubi orationes sunt divisae, ideoque ubi duorum vel plurium nomina non junguntur, sed solum junguntur orationes, & clausulae cum reiterata expressione verbi ac portiois, tunc dicuntur disjuncti, quia nempe dicatur lego fundi Tuscilani partem dimidiam Titio, & caeteram dimidiam lego Sempronio, juxta opinionem Bart. in leg. reconstituti, quem caeteri magis communiter sequuntur congesti per Bellon. d. cap. 5. q. 16. num. 19. & seqq. Et talis erat casus, ubi, morendo &c. succeda in tal caso in 2. m. scudi la Chiesa, &c. & negli altri 2. m. contrutti gli frutti vuole che succeda il Capitano &c.

Sed quatenus etiam dici possit adesse conjunctionem verbalem, adhuc tamen dicebam eam non suffragari ad effectum juris accrescendi, cum pro illius admissione requiratur, ut ad eandem rem fit vocatio, scilicet si ad diversas, quales dicuntur, si testator ad eandem quantitatem plures vocet, quia nempe relinquit mille Titio, & alia mille Sempronio, sive singulis personis mille, ad text. in l. quilibet ff. de legat. 1. Bellon. d. cap. 5. q. 17. n. 5. & habetur deductum in Praenestina, seu Nepesina sub titulo delegatus, cum solum ius accrescendi, juxta unam opinionem adhuc controversam, cadat quoties partes sunt incertae, ac intellectuales, scilicet autem ubi partes sunt certae pro testatore divise, quae ad oculum demonstrari possunt.

Posita vero disjunctione, ac praesupposito quod uterque substitutus, seu fideicommissarius esset particularis, dicebam, nullatenus juri accrescendi locum esse posse, sed quemlibet proprio relicto contentum esse debere, cum cessaret inconveniens, quod in substitutione directa causa est juris accrescendi, ne scilicet testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus; Quinimo etiam ambo substituti universales dici possent, ut aliqui pro Ecclesia agentes dicebant, ex eo fundamento, quod testatrix utrumque vocaverat ad scuta 4. m. sine dotis, (quod de jure dicitur jus universale constitutus universam haereditatem, cum mulier non praesumatur aliud habere ultra dotem,) Adhuc tamen neque inter disjunctos propter disjunctionem a testatore factam intrat ius accrescendi in fideicommissio universalis ex deductis per Fufar. q. 495. n. 1. cum seqq. Bellon. d. cap. 5. q. 41. n. 6. & conf. 84. n. 21. cum seqq. & conf. 95. num. ultim. Ex ea manifesta ratione, quod jus accrescendi fundatum est, vel in ratione conjunctionis, ex qua desinitur praesumpta testatoris voluntas, vel in ratione inconvenientis, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, quod non intrat in fideicommissaria substitutione, cum portio deficientis remaneat penes heredem gravatum ex testamento; Verum haec ex abundantia, quia verè dici non poterant ambo aequaliter substituti universales, nam Ecclesia erat substituta particularis in summa scutorum 2. m. Alter vero, necdum vocatus erat ad reliqua scuta 2. m. sed ad integrè dotis fructus, ac etiam ad reliqua bona in universum, ut probant illa verba testamenti, Et negli altri 2. m. contrutti frutti, come anco in tutto il resto delle cose &c. & sic in universitate, & ex his respondit nullum jus Ecclesiae ad reliqua bona competere, atque his partes acquirerunt.

ANNOT. AD DISC. CXI.

De jure accrescendi inter substitutos, de quo agitur in praesenti discursu, nulla postmodum suspexit occasio disputandi in hac materia fideicommissaria, nisi in solo casu, de quo in hoc tit. disc. 243. solumque de hoc iure agitur sub tit. de emph. disc. 2. 20. & 24. de Serui. disc. 48. & 55. sub tit. de legat. disc. 50. sub tit. de Tutor. disc. 1. & 11. sub tit. de Jurepatr. disc. 31. 33. 35. & 38. sub tit. de Canon. & Capitul. disc. 6. 7. & 8.

FAVENTINA HEREDITATIS

PRO

HORATIO SPATA & JULIO TORELLO

CUM

HEREDIBUS CONSTANTIAE & PANTHASTIAE SEVEROLAE.

Casus decisus per Rotam pro dictis Heredibus.

De transmissione fideicommissi conditionalis in filios substituti praemortis gravato pendente conditione, An & quando intret necne ad effectum concursus cum aliis substitutis superstitibus.

Atque pluribus simul substitutis, si aliqui deficient ante factum casum fideicommissi, vel non existant, An istorum portio caducata remaneat penes heredem gravatum, vel potius accrescat aliis substitutis.

SUMMARIUM.

- 1 Fallit series.
2 Resoluciones cause.
3 De punctis dispositionis.
4 De substitutione ordinata favore plurium, an aliquibus defectis, vel non natis corruat in totum etiam quoad superstites.
5 Quatenus dures quoad superstites, an in toto, vel pro parte.
6 Quod in totum, & de jure accrescendi.
7 De ratione dubitandi de representatione.
8 Regulariter non datur transmissio fideicommissi conditionalis, sed fallit ex conjecturis, ac tam regula, quam limitatio est certa.
9 Quae regula datur circa conjecturas pro limitatione.
10 Qua dicantur conjecturae ad insufficientes remissive.
11 Recensentur plures conjecturae.
12 Divisio errorum rescindendi possess.
13 Quod pro transmissione requirantur due conjecturae contemplatae agnitionis, & dignitatis ad plures gradus substitutionum.
14 Declaratur dicta propositio cum distinctione casuum, & de primo casu.
15 Facilius intrat transmissio quam vocatio.
16 & 17 De secundo, & tertio casu.

DISC. CXII.

Albertus Severolus, instituto haerede Bartholomaeo ex fratre nepote, eidem sine filiis masculis morientis substituit ipsius filias foeminas, necnon Juniperam, Caeciliam, Constantiam, & Panthastiam, ejusdem gravati germanas sorores; Cum autem, praedefunctis Junipera superstitite Julio, & Caecilia superstitite Horatio, obisset dictus Bartholomaeus absque prole, Hinc orta est controversia super hac fideicommissaria successione inter Constantiam, & Panthastiam superstites, ac praefatos Horatium, & Julium duarum sororum praedefunctorum filios; Et introducta causa in Rota coram Cerro, sub die 27. Junii 1699. prodiit resolutio favorabilis Constantiae & Panthastiae, seu earum interim defunctorum haereditibus in exclusionem Horatii & Julii; Et reposita causa coram eodem, occasione novae Audiendiae sub die 10. 1660. peritum fuit in decisis, neque quod sciam, causa hujusmodi ulteriorem prosecutionem habuit.

In hujusmodi autem disputationibus, in quarum secunda tantum post editam primam decisionem ego scribebam pro Horatio & Julio, duo erant puncti, Unus, An dicta substitutio concepta ad favorem tam filiarum ipsius gravati quam sororum, evanuisset, vel in totum, vel saltem pro medietate, Et secundo super transmissione substitutionis conceptae ad favorem dictarum Juniperae, & Caeciliae praedefunctorum in earum filios, qui proinde materis aequales forent.

Primum punctus duas habebat partes, Unam scilicet, An substitutio evanuisset in totum tantquam in casu mixto, seu omnino sub ea non cadente, dum testator eam ordinaverat eum praesupposito, quod ex gravato superesset filiae foeminae, ad quarum, ac sororum gravatum collectivè substitutio ordinata est, unde dum dictae foeminae nate non fuerant, videbatur casum superexistentiae sororum tantum non com-

prehendi, ideoque bona effecta esse libera; Et alteram, postea quod substitutio in totum non evanuisset. An dictae sorores ex beneficio juris accrescendi pretendere possent totam haereditatem, vel potius medietatem.

Quatenus pertinet ad primam partem, Ego & caeteri insisteremus super omnimoda expiratione substitutionis ac bonorum libertate penes gravatum, cujus proinde successio ex beneficio representationis esset inter omnes contententes aequalis, freti autoritate Decii conf. 89. quem caeteri sequuntur plenè relati per Cyriac. contrrov. 174. & Gratian. discept. 471. agentes de eodem casu; Rota autem visum fuit sequi opinionem contrariam Alciati, de qua Gratus conf. 103. num. 4. cum seqq. lib. 2. & Adde. ad eundem Dec. d. conf. 89. pro substitutionis duratione ac existentia; Atque reflectendo ad veritatem, mihi quamvis in contrarium scribenti, in hac parte placuit resolutio, dum haec posterior Alciati opinio probabilior videtur, ex ea clara ratione, quod testator vocavit personas natas, & natus per nomen collectivum, unde liquet ipsum se praesens non restrinxisse ad certas personas, quae de necessitate infimul succedere deberent, itaut unis defectis, vel non natis, deberent aliae superstites excludi per heredem extraneum, ut est sensus Decii, cum id nullam habeat probabilem rationem; Ac etiam quia si testator etiam in casu quo haeres gravatus haberet proprias filias praedilectas, ac de jure ab ejus successione excludentes sorores, adhuc voluit istas vocare, multo magis & absque dubio dicendum est eas dilexisse, ac vocare voluisse in concursu haereditis extranei, ideoque quamvis succumbens laudavi resolutionem.

Quo vero alteram dicti primi puncti partem, scribens tanquam Advocatus, dicebam pro exclusione juris accrescendi respondendum videri, fretus eisdem autoritatibus Cyriaci d. contrrov. 174. & Gratian. discept. 741. apud quos habetur, quod testatore vocante in casu obitus haereditis sine filiis masculis, ejusdem gravati filiam foeminam ad medietatem, si esset unica, & ad alteram medietatem ejus fratrem, si verò filiae essent duae, frater succederet in sola tertia parte, filiae verò in reliquis duabus, ut dictis filiabus non exstantibus, frater non nisi suam medietatem pretendere possit; Ponderando in idem, quod nullum resurserat inconveniens ex hujusmodi substitutionis divisione, itaut pofficeretur in una parte, & non in altera, cum non versaremur in prima institutione, in qua non datur haec distinctio, sed una portio trahit totum ex jure accrescendi, vel non decrecendi, ob inconveniens, ne quis decedat pro parte testatus & pro parte intestatus, quae ratio non cadit in substitutione fideicommissaria, quam non implicat verificari in parte, & in parte deficere, dum portio deficientis adhuc jure testati remanet penes gravatum, vel ejus heredem, ut in praecedentibus.

Verum his non obstantibus, reflectendo ad veritatem, credebam probabilius, substitutionis locum factum esse in totum, ex clara conjunctione, tam reali quam verbali inter omnes substitutos, non obstantibus dictis autoritatibus, quoniam quicquid sit de illarum substantia in casu suo, cessabat in hac facti specie earum applicatio ob casus diversitatem, cum ibi testator expressè divisisset portiones, quo casu intrat ut in praecedentibus difficultas adversus jus accrescendi, scilicet autem in praesenti, dum testator nullas distinctit personas, sed omnes infimul vocavit per nomen collectivum, explicando solum portiones in genere ad inducendam aequalitatem, quod scilicet omnes succederent aequis portionibus, nulla facta per ipsum distinctione.

Circa secundum punctum aequalis concursus inter duas sorores superstites, ac filios praedefunctorum, cum in representatione intrarent difficultates, de quibus supra in Fulgini. fideicom. de Roncallis disc. 21. Hinc proinde restringebatur quaestio ad transmissionem, circa quam, resecatis juxta laudabilem Curiae styllum, superstitis evagationibus super iis, quae alias apud nostros majores in magna quaestione existentia, hodie sunt plana ac decisa, Praesupponebam existentem hinc inde tanquam certas ac absolutas, tam regulam transmissionis exclusivam, ut scilicet fideicommissum conditionale per morientem pendente conditione non transmittatur ad ejus filios, quam etiam regulam limitationem, ne dum ob expressam, sed etiam conjecturam voluntatem testatoris, quem in jure non dubitatur posse facere transmissibile id quod non est tale; Quare frequenter apud me ritum movere solet, quod in istis, ac similibus receptis, fatique vulgaribus principis & propositionibus, cum magno improbo, transcriptoris potius quam Doctoris labore, longè tetexantur allegationes, magnaque fiat autorita-

tum cumulus, cum in effectu, cessante voluntate clara & expressa, quoties illa præteritur conjecturalis, quæstio juxta generale naturam ferè omnium aliarum in conjecturali materia cadentium, sit potius facti & applicationis quam juris, super pondere scilicet ac efficaciæ conjecturarum, circa quod certa & determinata regula dari non potest, nisi illa generalis, quæ datur distinguendo inter dispositionem ascendentes & transversales, ut primo casu minoribus sufficiant, in altero autem majores desiderentur; Ac altera, ut conjecturæ non singulariter ac distinctè considerari debeant, sed simul junctæ, cum consuetæ regula, ut singula, quæ non profunt, &c. De reliquo enim certa regula vel determinatio desuper dari non potest, sed totum pendet ex individuæ facti qualitate, singulorumque casuum particularibus circumstantiis, prædantis judicis arbitrio pensandis, ex quibus sæpè contingit, ut aliquæ conjecturæ in uno casu sufficiant, in altero autem, eadem ac aliæ majores reputari mereantur insufficientes, ut satis frequenter advertitur in præcedentibus ac sequentibus, & in tot aliis questionibus conjecturalibus.

Plures autem conjecturæ in hoc transmissionis proposito post antiquiores ab eis relatas, collectæ examinate habentur apud Honded. *conf. 70. libr. 1. Noal. de transmiss. casu primo, Fular. de substitut. questio. 90. Capyc. Latr. decis. 1.* apud quos ad satisfactam concordantes, ac etiam habentur relata, vel respectivè canonizata apud Greg. *decis. 56. & 571. Burat. decis. 568. Cell. decis. 88. & 176. & in decisionibus editis in Narnien. & in Bituntina, de quibus infra in duobus discursibus proxime sequentibus, & in aliis.*

Ex quibus ad rem facere videbantur plures in dictis decisionibus canonizate; Prima scilicet generalis præsumptionis, quod testator se conformare voluerit cum ordine in testatæ successione; Altera ex clausula, *omni modo meliori*; Tertia fortis ob æqualitatem, quam testator inter ejus nepotes expressè servari voluit, vocando eas per nomen collectivum, unde propterea cadere non poterat ratio personalis dilectionis restrictæ ad ipsas; Et quarta resistens ab observantia, dum sequuta morte dicti gravati, facta erat equalis divisio inter dictas sorores superflitas, ac prædefunctarum filios; Licet enim Rota in hujus causæ decisionibus, præsertim prima quoad istam divisionem, dicat eam tanquam erroneam non asserere, atque docto de errore posse retractari juxta text. in *l. cum puerum. in fin. ff. familia ercisc. cum concord. per Pereg. conf. 170. lib. 5. Spad. conf. 12. 50. numer. 16. lib. 1. Rota decis. 600. par. 3. recent. & sequitis, atque conclusio in casu quo error esset clarus, si vera, neque à me controvertetur, Dicebam tamen, etiam in sensu veritatis, id esse nihil considerabile tanquam observantiam interpretativam, ac unam ex conjecturis cum aliis uniantem.*

Neglectæ autem fuerunt dictæ conjecturæ, ex eo quod illæ tanquam nihil vage & generales earientis essent operative, quatenus concurrerent aliæ efficaciores contentationis agnationis & digressus ad plures substitutionum gradus, vel saltem earum altera, secus autem iis cessantibus, quod assumptum fuerat prius firmatum in Hostien. fideicom. eod. anno 1659. cor. eodem Cetro, ac deinde pluries in aliis, præsertim in Interam. fideicom. 1. Februar. 1668. coram Carpinea, & in Firmana fideicom. 14. Junii 1669. coram Albergato, edita in causa de qua supra in Firmana fideicom. de Casanova *disc. 98.*

Super hoc autem assumpto, eodem sensu veritatis retentio, credebam adesse gravamen ob illius fallaciam, saltem in ordine ad applicationem ad casum; Ad quod comprobandum, tollendumque aliquod æquivocum, in quod de facili incidere potest capiendum istam propositionem ita generaliter ac indefinite, ut etiam advertitur *disc. disc. 98.* observabam omnino procedendum esse cum distinctione casuum; Quorum primus est, ubi unico dato substituto, eoque moriente ante hæredem gravatum, contentio sit inter ejus filios contentiones de existentia & duratione fideicommissi ad eorum favorem jure transmissionis, & hæredem gravatum seu ejus hæredes, aut aliis ab eo causam habentibus contentiones de libertate bonorum, ac substitutionis caducatione; Et tunc satis vehementes desiderantur conjecturæ ad inducendam hujusmodi transmissionem, necdum ob generalem favorem libertatis, sed etiam quia in effectu agitur de prorogando fideicommissio, eoque extendendo ad personas non vocatas, unde propterea plures resistunt regulæ; Et quoniam inter conjecturas præfate dux reputari solent urgentiores, aliæ verò sunt magis leves & vage, id

circò quando ipsæ, vel earum altera concurrunt, nec de facili admittitur dicta limitatio, illæque sunt nihil minus considerabiles, atque robur & fomentum præbent aliis de per se levioribus; Verum non per hoc dici potest quod sint præcisè necessaria, ita ut eis vel earum altera non accedentibus, dari non valeat transmissio; hoc enim nullum habere videtur fundamentum; Siquidem, ut advertitur in dictis decisionibus Gregorii & Burati, ac in aliis frequenter, receptum est, facilitius ex conjecturis induci transmissionem, quam vocationem, ob rationem ex *Giovagn. confil. 82. & aliis infirmatam supra in d. Firmana disc. 98.* Et tamen, ut non semel advertitur in præcedentibus, ad materiam vocationis conjecturalis filiorum in conditione positurum, dictæ dux conjecturæ reputantur quidem satis validæ & efficaces, sed non sunt necessaria, dum etiam sine illis dari potest vocatio, ergo multo magis transmissio, quæ est facilitior.

Alter casus est, ubi durante substitutione, quæstio transmissionis fraternitæ cum illa præteritionis, vel substitutionis, ad effectum, ut filii præteritionis, quamvis remotiores, concurrere valeant cum proximioribus, qualis est propriè casus noster, & tunc ut patet ex deductis in Narnien. *disc. seqq.* facilitius intrat transmissio ex vehementi motivo equalitatis quam verisimilitudine testator servari voluerit, Et tamen, ut patet ex authoritatibus & decisionibus tam supra, quam in eadem Narnien. infirmatis, nulla videtur urgere congrua ratio, ob quam fit necessarius concursus hujusmodi conjecturarum, dum sine casus est longe facilitior, quam præcedens, atque non concurrat tanta regularum resistentia, sed potius aliqual assistentia.

Et licet in decisione edita in dict. Narnien. coram Bevilacqua, excitato per me isto motivo necessarij concursus istarum duarum conjecturarum, in hujus causæ prima decisione quam allegabam deducto, admittitur conclusio, sed creditur illi satis factum esse ob concursum secundæ conjecturæ digressus ad plures gradus, Attamen egomet qui motivum deducebam, pro meo sensu, non credebam illud subsistere, quodque ista respositio, vel non sufficeret, vel non esset necessaria pro illius casus qualitate, dum ulterior digressus redè considerabilis est in tertio casu, de quo infra, & ne ulterior substitutus verisimiliter minus dilectus excludat filios primi substituti verisimiliter prædilectos juxta eadem, de quo in Bituntina *disc. post sequentem*, ad ea que latius habentur supra *disc. 98.* Ubi verò agitur de eodem gradu substitutionis, ac de loco contentione proximitatis, ad effectum ut ita remotior reddatur proximioribus æqualis, tanquam, ut dictum est, per quamdam speciem præteritionis, vel illius subingressione, quam aliqui vulgarem anomalam quodque dicere solent, juxta plures deducta in præcedentibus, præsertim *disc. 17. & 18.* tunc non videtur, ad quid deliderandus veniat iste ulterior digressus, vel agnationis contemptio, & quanam ratio ad id cogat.

Tertius demum est supra infirmatus casus, de quo in d. Bituntina *post disc. seqq. ac d. disc. 98.* ubi scilicet hæredem gravato non existente in causa, neque sperante libertatem bonorum, quæ vel ad transmissarium, vel ad ulteriorem substitutionem spectare debeat, sola controversia sit inter istos de pertinentia, Et tunc licet *disc. 98.* processum quoque fuerit cum hoc assumpto necessarij interventus hujusmodi conjecturarum, attamen id nullam probabilitatem habere videtur, atque de facto tam apud Greg. *disc. decis. 56.* quam in Bonon. de Fornasariis coram Veropio, relata in d. Bituntina coram Albergato impress. *dec. 377. eadem par. 11.* curata non fuit hæc necessitas, cum tamen ageretur etiam de fideicommissu transverfali; Ulterior verò digressus benè considerato cum herede gravato, qui excludit transmissarium, speret bonorum libertatem, cum ita removeatur objectum cum replicatione, quod nisi succedat transmissarius, neque bonorum libertas resultat, sed successus est ulterior substitutus, & sic tanquam argumentum ad hunc effectum, non autem quod sit qualitas præcisè necessaria ad omnes casus; præsertim ad secundum, de quo in præfati, Unde propterea in hac parte resolutiones non captivaverunt intellectum.

ANNOT. AD DISC. CXXII. cum seqq.

**D**E materia transmissionis in his discursibus contenta, habentur solim aliqua deducta in hoc *cod. tit. disc. 229.*

Prima decisio emanata in *disc. 112.* est impressa *decis. 111. p. 13. recent.*

Altera decisio enunciata in *disc. 113.* habetur in *ead. p. 13. decis. 203.*

NARNIEN. FIDEICOMMISSI  
P R O  
DOMINICO & PETRO  
C U M  
CYNTHIA DE CARONESTIS.

Casus decisus per Rotam pro Cynthia, postea concordatus.

De eadem materia transmissionis, ad eundem effectum de quo in præcedenti, pro admittendo scilicet concursum filiorum substituti præteritionis cum aliis substitutis superextantibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutiones casus.
- 3 De conjecturis ex quibus intrat transmissio.
- 4 De rationibus dubitandis de resolutione.
- 5 Successio inter fratrum filios est in capita, ubi non adest concursus cum patris.
- 6 De argumentis excludentibus transmissionem.

D I S C. CXIII.

**J**acobus de Caronestis, instituit duobus ejus filijs, eis absque prole morientibus, vocavit Cincium, & Præcovium fratres, ac Dominicum & Petrum alterius prædefuncti fratris filios in stirpes; Cumque factò caudæ mortis d. institutorum, post mortem prædictorum Cincii, & Præcovii, præfati Dominicus & Petrus nepotes ex altero testatore fratre prædefuncto solum superflites pretenderent factum esse casum substitutionis ad eorum favorem tantum, insurrexit Cynthia dicti Præcovii filia, prætendens ex jure substitutionis ejus patris in ipsam transmissio, sibi æqualem successione deberi (cum cadere non posset quæstio præteritionis, eo quod defuncti essent ultra illum gradum, in quo ea intrat in successione intestata, juxta ejus ordinem etiam hæc fideicommissaria regulatur ex pluries deductis in præcedentibus, præsertim *disc. 17. & 18.* Et introducta causa in Rota cor. Bevilacqua, sub die 30. Aprilis 1660. prodiit resolutio Cynthiæ favorabilis; Admissa siquidem regula transmissionis exclusiva, & præsupposita pariter recepta limitatione ex conjecturis, inherens firmatis apud Greg. *dec. 56. & 571.* & apud Burat. *decis. 568.* & in Bituntina cor. Alberg. *dec. 377. p. 11. recent.* judicatum fuit ad id sufficientes esse tres conjecturas in effectu in idem coincidentes, Primò scilicet quod testator æqualiter vocavit Præcovium fratrem, ac duos filios alterius fratris prædefuncti in stirpes, unde tantum habere deberet ille solus, quantum isti duo, & sic cum prædilectis, idèquæ verisimile est, quod si cogitasset ad ejus præteritionem, etiam ejus filios vocasset; Secundò ob præsumptionem, quod testator in dubio cenfatur se conformare cum dispositione juris circa ordinem intestatæ successione; Et tertio ex eo quod cum haberet fratres viventes, vocaverit etiam nepotes ex fratre prædefuncto, signum clarum, quod dilectio restricta non erat ad personas fratrum, sed extendebatur etiam ad eorum filios.

Resolutio mihi scribenti pro Petro, & Dominico non satisfaciebat, sed in re propositione occasione nove audientie, credebam probabiliter sperandum esse recessum, vel moderationem, quod saltem æqualis esset contentendum conditio, succedendo potius jure vocationis, quam transmissionis, sed subsequuta concordia subsistit ulterioris dispensationis occasione.

Duos siquidem parumque probabiles mihi videbatur effectus ex transmissione resultans, detructi vix dictarum conjecturarum, præsertim secundæ super præsumpta voluntate servandi æqualitatem, quoniam ita posita transmissione omnium jurium patris in filiam resultabat, quod melioris conditionis esset unica femina, quam duo masculi, cum tanta esse portio istius, quam illorum contra omnem probabilitatem. Licet enim hinc in æqualitate, tam de jure, quam ex judicio testatoris locus fuisset, si dictus Præcovius Cæcilia pater fuisset superflites, Attamen diversa est ratio, quoniam de stricto jure, ac attentò ordine proximitatis, frater in successione fratris totum obtinere deberet in concursu nepotum ex alio fratre defuncto, tanquam gradu remotiorum, qui ex quadam æquitate legis fictione ad æqualitatem admittuntur, tanquam representantes eorum patrem, fingendo quod hinc viveret; & quæ fictio consideratur etiam

in transmissione, ut advertitur supra *disc. 98.* Hæc autem ratio adaptabilis non erat ad casum, cum ita cessaret dicta proximitas, dictaque Cæcilia esset in eodem gradu cum præfatis Dominico, & Petro, unde quoad etiam non obstraret statum ex clausiva successione, qui per jus novissimum, sublata sexus, & agnationis differentia, prescriptus est, ad summum dicta Cæcilia aliud pretendere non potuisset nisi æqualem successione cum singulis in capita, dum hodie ubique, præsertim verò in Rota, & Curia extra quæstionem recepta est opinio Azzonis contra Accursum, ut cessante concursu nepotum cum patris, unde necessarium sit beneficium representationis, per quod remotiores reddantur proximioribus æquales, successio inter plurimum prædefunctorum fratrum filios sit in capita, non autem in stirpes, ex deduct. per Burat. & Add. *dec. 332. Rot. dec. 600. p. 5. rec. & frequenter.*

Fortius verò, quia non improbabili adminicula, & argumenta concurrere videbantur, quod testator neglexerit feminas, quæ ex fratribus prædictis essent superflites in concursu masculorum, ita ut vocatio esset personalis, ac restringeretur ad eos, quatenus superviverent, dum in facto supponebatur, quod de tempore testamenti dictus Præcovius successisset, hanc filiam jam testatori cognitam, illeque esset in aetate gravata ætate, quod verisimiliter alios filios sperare non posset, Unde propterea testator vocando dictum Præcovium illicque substituento alios fratres, vel nepotes superflites, neglexit ponere in conditione ejus filios, idèquæ videbatur, quod dictam feminam in proposito neglexerit.

Considerando etiam, quod in hac Civitate viget statutum feminatum exclusivum facti celebre in Curia ob celebres decisiones Narnien. cor. Merlinio inter suas *dec. 353. & 390.* quæ in hæc statutaria materia circumferri videntur tanquam magistrales; Licet enim statutum non caperet casum, neque ad id ultro progredere, tamen illud dicebam considerabile pro attendendo morem regionis conformem antiquis moribus Romanorum ac Italie pro regulanda voluntate testatoris, verisimiliter negligendi feminas extantibus masculis agnatis æqualis gradus, quodque saltem illæ conjecturæ sufficerent ad debilitandas alias in contrarium, ut non remaneret operative, ac propterea inherendum esset regulæ excludenti transmissionem.

BITUNTINA FIDEICOMMISSI

P R O  
GIACCHETTIS  
C U M

JO. BAPTISTA COZZANO.

Casus decisus per Rotam pro Giacchettis.

De eadem materia transmissionis fideicommissi conditionalis in filios substituti præteritionis ex conjecturis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio casus.
- 3 De consuetudine Bituntin. super dote, an debeat filijs remissive.
- 4 De regula, & limitatione in materia transmissionis remissive.
- 5 De aliquibus conjecturis pro transmissione.
- 6 De illa existentia personæ prædilectæ ac absurdæ aliis resulantibus.
- 7 De vulgari anomalia præservante à caducatione.
- 8 De alia conjectura transmissionis quando alias successivus ab intestato esset testatoris excoisus.

D I S C. CXIV.

**A**nnonia de Electis, instituto Marco Antonio filio infante, hinc in pupillari ætate, vel quandomque morienti sine filijs legitimis & naturalibus decedenti, substituit quamdam piam secleratem, cum onere subsidiariorum pauperibus puellis; Cùmque prius obiisset Octavia, superflita fratribus de Giacchettis ejus filijs, deinde verò d. Marcus Antonius ab intestato, citius legitima successio delata fuit Jo. Baptistæ patri, hinc in bonis testatariis orta controversia inter dictos de Giacchettis, ac dictum heredem super substitutionis purificatione in Curia Episcopali Bituntina, pro-

prodit sententia absolutoria hæresis rei conventi, atque commissa per appellationem causa in Rota cor. Alberg. datoque dubio. An constaret de fideicommissio, itaut danda esset immisio sub die 12. Martii 1651. affirmativa prodiit resolutio, atque decisio desuper edita habetur impressa *dec. 377. p. 11. rec. & repetit. post Censal. ad Peregr. dec. 18. cui resolutio videtur acquievit, insinendo magis super detractionibus totum penè affem hereditarium abforbentibus, dum inter detractiones pretendebatur integra ejusdem testatrix dos debita filiis, uti filii jure proprio in vim consuetudinis illius Civitatis, ac desuper prodiit resolutio ipsi reo favorabilis, deindeque causa concordata fuit; Atque de hoc secundo puncto dotis, seu consuetudinis prædictæ habetur actum in hac eadem causa sub tit. de dote, disc. 744.*

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum fideicommissi, non controvertatur præcedentibus discursibus, ac etiam deducta, quam ego scribens pro actoribus jam præsupponebam, super caducatione fideicommissi conditionalis resultantis ab obtu substituti ante institutum, ac negatione transmissionis ad proprios filios. Sed punctum erat in pariter recepta limitatione ex conjecturis, ex quibus quamvis versarem in dispositione transversalis (quo casu pariter receptum est majores ac efficaciores requiri conjecturas, quam in illa ascendenti) iudicatum fuit limitationem resultare. Atque resolutio, reflectendo etiam ad veritatem, visa est iusta beneque fundata.

Concurrerant siquidem conjecturæ generales, de quibus in pluribus proximè præcedentibus discursibus, ac etiam *disc. 98.* ex autoritatibus ac decisionibus ibi allegatis, resultant. Primum scilicet quod positi essent filii in conditione; Secundo ex qualitate legitimorum & naturalium eis adjecta; Tertio ex aliquo digressu ad plures gradus. Et quarto ex prohibitione alienationis, quæ tamen utpote vaga & generalis in quocumque testamento aliquam substitutionem continentem frequentius adici solet, solæ & de per se non videntur sufficere, bene tamen operative sunt, concurrente aliqua conjectura speciali magis proximè hujusmodi voluntatem fundante, vel denotante.

Dux autem conjecturæ speciales in hac facti specie concurrerant, id bene concludentes. Primum scilicet, dicta ulterior substitutio loci pili minus dilecti, quam essent filii primi substituti ad ejus exclusionem in conditione positi, atque in illorum concursu quamvis transversalium habendi jure extranei; Tunc enim intrat ratio absurdi late expressa in *disc. 98.* quod de cessata altera ratio prohibitiva extensionis fideicommissi, ac prorogationis servitutis, dum nisi transmissarius succederet, substituteret alia substitutio ad favorem loci pili non defecturi, & cui obstat non poterat caducatio gradus præcedentis ob vulgarem in fideicommissio alias anomalam, juxta theor. Bart. in l. *quamvis n. 10. ff. de acqui. hered. latissimè in specialibus terminis præ causa canonizata in Ravennat. bonorum coram Corrado dec. 12. p. 10. rec. & in aliis de quibus supra in Perusina fidei. de Antideis disc. 107. & in aliis ibi proximis, dum in hac facti specie non concurrerant circumstantiæ tales, quæ suadere possent, quod dicta substitutio concepta esset per solam fideicommissariam juxta alteram theor. Angell. in *ead. l. quamvis, de qua eodem disc. 107.* Ideoque perneceffe succedere debuisset dictus locus pius, ulterior substitutus minus dilectus, excludendo illos filios, qui ad eundem substitutum exclusionem positi fuerunt in conditione, & consequenter prædicti; Et propterea non resultaret superior iniquatum absurdum, præpotens resultat conjectura transmissionis inductiva, ut *disc. 98.* ubi habentur auctoritates hujusmodi conjecturam canonizantes; Et quidem videtur satis efficax, maenique faciendæ, quoniam non videtur à formalitate verborum, & clausalurum, quæ ex Notariorum stylo frequentius apponi solent, sed ex ipso facto, etiam in sentit humano, seu naturali talem voluntatem verisimiliter insuadente.*

Alterâ erat magis proxima conjectura facti, quod testatrix probatur infensus dictus ejus vir, hæresis gravati respectivè patris, non solum per extrinsecas probationes desuper deductas, sed etiam ex ipsomet contextu testamenti, dum vivente filio herede instituto, testatrix ei prohibuerat, tam usufructum quam administrationem, allaque ordinaverat viro odiosa, dictam adversionem clarè denotantia; Ideoque sciens, quod ejus filio ab intestato morientis ipse vir tanquam pater & unicus proximior succedere debuisset, ita hæc per eam abhorritæ successioni occurrere voluit, non solum per substitutionem fororis, qua præmoriens sine fi-

liis substitutio caducari potuisset, sed etiam per ulteriorem substitutionem loci pili nunquam defecturi, per quam ita de hoc reddebatur ruta, istaque conjectura in specie odibilitatis ejus, qui data substitutionis caducatione, fuisset verisimiliter successurus, ponderatur per DD. de more collectos per Fusar. *q. 490. n. 100. cum seq. & n. 185.* & per Buratt. *dec. 568. n. 9.* cum aliis in hujus causæ decisione, quæ proinde solida remanet.

TUDERTINA FIDEICOMMISSI DE ACCURSII

P R O

LUDOVICO ET FRATRIBUS DE ACCURSII

C U M

PAULO PHILIPPO DE LÆLII.

Casus disputatus coram Arbitro, ac disputari preparatus in Rota, postea concordatus.

De extensione fideicommissi ad filios primi substituti, vel gravati in exclusionem ulterioris substituti ex dispositione testis, in *l. cum avus, & l. cum avusissimi*, etiam in testamento transversalis, Atque de suppletionem per legem faciendâ casus per restatorem ommissi, per eum tamen verisimiliter voliti, S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Auditorum Rote etiam tamquam arbitri non judicant absque disputatione in Rota.*
- 3 *Dispositio l. cum avus, & l. cum avusissimi procedit in descendentiibus, non in transversalibus.*
- 4 *De regula prohibente extensionem de casu ad casum.*
- 5 *De alia regula prohibente suppletionem casus ommissi.*
- 6 *De distinctione circa probationem voluntatis defuncti, an debeat esse sollemnis, vel sufficiat naturalis etiam administrativa.*
- 7 *Quomodo circa dictas regulas num. 3. & 5. sit procedendum.*
- 8 *Quod frater testatoris celibes habeatur loco filii, ipseque testator loco ascendenti.*
- 9 *Declaratur conclusio, de qua n. 4. super extensione.*
- 10 *Et alia conclusio, de qua n. 5. super suppletionem.*
- 11 *Quod ista sit questio facti & applicacionis.*
- 12 *Quod in hac facti specie intraret extensio, vel suppletio.*
- 13 *Testamentum preparatum & imperfectum attendi debet pro interpretatione vel coniectura.*
- 14 *Scriptoris testamenti est multum deserendum.*
- 15 *Ponderatur aliqua imperfectio testamenti, ex quibus constat indigere suppletionem.*
- 16 *De distinctione quando facilis, vel difficilis intrret extensio, vel suppletio.*

D I S C. CXV.

Mercurius de Accursiis, duos habens fratres uxoratos, Artulium & Cinthium, quorum primus ob uxoris sterilitatem jam certificatum, cum ipsius Mercurii nimia displicentia de prole desperatus credebatur, in statu sanitatis, testamentum propria manu preparavit, in quo eisdem fratres æqualiter instituit cum reciproca inter eos, & cum perpetuo successivo fideicommissio, cum ordine primogenituræ in utriusque universâ linea masculina, qua defecta, eandem primogenituram ordinari in linea masculina ejus fororis, cum onere assumendi cognomen & insignia, pluries explicata etiam voluntate contemplationis agnationis & conservacionis bonorum in ea; Cum autem dicto testamento ita preparato, ad actum testandi non redacto, ex improviso gravi ac violento lebalis morbo oppressus esset, hinc dictæ scripturæ preparatorie inmemor, inivit Hieronymo Lælio ex dicta forore nepoti Jurisconsulto, ut redigeret in scripturam ejus voluntatem, eo quo potuit modo inter illius status angustias sibi communicatam, dictaque scripturâ ob temporis brevitate, ita ipso testatore mandate, et non lecta, consignata fuit. Notatio juxta formam hodie frequentiore testamenti Notario nuncupacione implicita, in qua legebantur instituti præfati Aquilius & Cinthius, quorum primo nullis in conditione positus filius substituit alterum, cui substituit Franciscum Mariam unicum filium, quem tunc habebat, cum perpetuo fideicommissio cum ordine primogenituræ in universâ ejus descendencia, qua defecta

fecta vocavit cum eodem ordine primogenituræ, prius dictum Hieronymum, deinde duos alios ex eadem forore nepotes, inuncto præcepto assumendi cognomen & insignia, & renovandi familiam,

Post testatorem obierunt dictus Franciscus Maria Cinthii filius, necnon duo ex dictis nepotibus ex forore, deindeque Cinthius, qui prole carens, hæredem scripsit quoddam Monasterium erigendum, Aquilius vero, mortua prima uxore sterili, alteram duxit secundam, ex qua plures filios suscepit, quos, cum dispositionibus ad rem non faciendis, in ejus pingui æstheredes instituit. Unde sequuta morte, contra præfatos præsentionem excitantur in bonis à dicto Mercurio obventibus, tam Monasterium erigendum, seu pro eo Episcopus ex juribus dicti Cinthii, quam Paulus Philippus filius unius ex dictis nepotibus ex forore, compromissaque causa in Tajam Rotæ Auditorem, pluribusque coram eo habitis congressibus, seu disputationibus, excitata fuit difficultas, quod ipse non posset solus desuper aliquid laudum proferre absque disputatione in plena Rota, ex hujus Tribunali stylo recentior *dec. 125. p. 2. divers.* unde propterea commissa fuit per Signaturam Sanctissimi causa in dicto Tribunali coram eodem Taja, preparatæque informationibus pro futura disputatione, illius occasione substituit subsequuta concordia, me laudante & cooperante, quæ controversiæ finem dedit.

In disputationibus autem habitis coram dicto Arbitro, ac etiam in Advocatorum congressibus pro causæ directione in futura disputatione habenda in Rota, Dicebant scribentes pro actore, ac etiam dubitabant alii scribentes pro hac parte, quod omnes regulæ & conclusiones actori assensibant, resistebant autem reis conventis nullibi in testamento vocatis, unde propterea nullum habebant succedendi titulum, vel se opponendi; Non quidem ex illo hæreditario Aquilii eorum patris in propria portione, dum substitutio sibi facta ad favorem actoris ob aliorum præmorienciam erat expressa, sub qua subintelligi non poterat in conditione positi ejus filii ex dispositione textus in *l. cum avus, ff. de condit. & demonstrat. & l. cum avusissimi, C. de fideicommissis*, dum receptum est regulariter dictorum jurium dispositiones procedere in dispositione ascendenti cum descendentiibus, quorum respectu illa admittitur in *Bonon. fideicommissi de Volta, disc. 31. & in aliis*, secus autem in dispositione transversalis, vel extraneæ, ut in specie de fratre latissime colligit Fusar. *q. 397. num. 1. ubi num. 6.* referat paucos tenentes contrarium. Et generaliter de extraneo *q. 394. ac dixit sepius Rota*, præsertim moderno tempore occasione articuli, seu questionis super impedientia resolutione numeri pluralis in singularitates ob existentiam persone prædictæ in *Romana fideicommissi de Ferratini 14. Maii 1666. 14. Januarii, & 2. Decembris 1667. & 5. Martii 1660.* coram Otolara, & in eadem 17. Junii 1660. coram Carpinea.

Minuque jure propria expressæ vocationis, dum illa nulli legebatur expressa, ubi vero prætenderetur per extensionem, vel per suppletionem casus ommissi, tunc in utroque obstant regulæ prohibentes, tam extensionem de casu ad casum quam suppletionem, ut de extensione plenè colligit elaboratus, ac diligentissimus in hac parte nimium commendandus, ac admirabilis Fusar. *q. 460. & alibi*; Et de suppletionem, ut pariter in jure prohibita sit, idem collector Fusar. *q. 244. & magis ex professo q. 284. ubi ceteri.*

Si vero prætendebatur deduci extrinsecus, dicebant non sufficere aliquam probationem naturalem, sed requiri probationem sollemnem per septem, vel ad minus quinque testes, ut antiquioribus relatis plenè apud Surd. *conf. 129. Fusar. q. 283. Castill. lib. 4. controver. c. 19. & Rota sepius præsertim in Romana annuæ præstationis 4. Julii 1663.* coram Bevilacqua impress. post Zuff. *de legim. procel. dec. 102.* ubi canonizatur recepta distinctio, de qua sepius sub tit. de testamentis, inter illam probationem, quæ fiat pro interpretatione, seu corroboratione ejus, quod implicite contineri potest in testamento, & aliam probationem illius voluntatis, quæ nullatenus in testamento continetur, sed tanquam ommissa extrinsecus probari prætendatur, ut primo casu sufficiat sola probatio naturalis, quinimo etiam per testes singulares, ac præsumptiones & adminicula, in altero autem requiratur probatio sollemnis, tanquam super omnino nova & diversâ dispositione.

Et si hæc procedebant in portione Aquilii proprii patris, multo magis procedere dicebant in altera portione Cinthii patris, à quo magis remoti erant, adque etiam essent expressè in conditione positi, atque ex Statuto, vel conjecturis *Card. de Luca, Lib. X.*

vocati, adhuc regulariter talis vocatio intelligenda venit ad portionem proprii patris, cui positi sunt in conditione, non autem ad portionem patris, ex pluries deductis in præcedentibus ad hanc materiam filiorum in conditione positiorum.

Ego vero scribens pro dictis filiis Aquilii rei conventis, agnoscendo quod attentio rigoroso legalei judicandi more, cum hujusmodi regulis ac propositionibus, seu cum litterali sensu doctrinarum, satis verum esset; Hinc proinde, nedum consensum præstiti concordati, verum eam suasti, atque in ea aliquam habui cooperationem; Verum procedendo cum eo principio, quod pro meo sensu est anima hujusmodi fideicommissariae materiæ, omniumque casuum, in quibus de ambigua voluntate disputari contingat, ut scilicet non cortex & figura verborum, sed substantia verisimilis voluntatis attendi debeat; Advertebam, quod dictæ regulæ & conclusiones generales, quas in hac materia habemus, non inducunt probationem certam ac indubitatam, sed solum præsumptivam in dubio attendendam, quando alia majores præsumptiones, & conjecturæ non urgeant, ex recepto pariter principio, quod præsumptio præsumptionem tollit, atque major vincit minorem, cum similibus; Et sic dicebam, quod vera quidem est regula, ut dispositio dictorum jurium in *l. cum avus, & in l. cum avusissimi*, pro subintelligenda conditione, *scilicet filii*, procedat in descendentiibus, non autem in transversalibus, vel extraneis, sed est regula inducens simplicem præsumptionem juris, non autem juris, & de jure, neque prohibens, quin contrarium probari possit etiam conjecturaliter, ac adminiculative, ut absque contradictione esset sensus omnium collectorum, per Fusar. *d. q. 394. & 397.* cum nulla subit ratio dubitandi.

Fortius vero in hac facti specie, quando scilicet non agitur de dispositione extraneæ, vel remoti transversalis, itaut dici valeat merè personalis, ac proveniens à motivo affectionis erga personam, cuius favore dispositum est, & cuius personam non transcendant absque tractu successivo ad favorem ejus filiorum, quia in eis non militet eadem ratio prædilectionis, quæ potius assilat substituto, & in qua ratione proprie fundatur dicta distinctio inter ascendentes, & transversales, vel extraneos; Sed agitur de fratre celibe testante ad favorem fratrum habentium uxorem, ac etiam in aliqua parte ad favorem eorum filiorum, & descendentiurum, cum fratres celibes disponentes cum fratribus eorumque descendentiibus, jure parentum in proposito censendi videantur, ideoque fratrum familia potius effectiva, quam contentiva quoad eos reputatur, dum experientia docet, quod major est amor patruorum celibum, quam sit ipsorummet parentum, ut ponderatur supra in Romana primogenituræ de Bubalo *disc. 25.* & in aliis ibi proximis occasione agendi de distinctione inter fratrum effectivam, & contentivam; Et in specie istam considerationem fecit Bardellon. relatus per Fusar. *dicta q. 397. n. 8.* qui licet nulla adducta autoritate, vel ratione credat hanc opinionem periculosam, attamen videtur probabilis, ubi potissimè non est sola, sed alia concurrunt.

Prout quamvis regulariter prohibita sit extensio fideicommissi de casu ad casum, vel de persona ad personam, adhuc tamen receptum est, hanc regulam ex rationis identitate alisque conjecturis limitari, quando casus, vel persona ad quam fiat extensio potest sub dispositione aliquo modo comprehendendi, seu contineri, itaut non dicatur calius creditivalliter novus, ac ommissus, ut late ceteris antiquioribus relatis Mascardi. *de probat. conclus. 1136. nu. 10. Mantie. de conit. lib. 2. tit. 19. nu. 8. circa finem, vers. secundo est advertendum.* Fusar. *q. 458. num. 20. & 21. & ceteri*, ac non negat Surd. *d. conf. 129.*

Idemque de alia regula prohibitiva suppletionis, quoniam cum voluntati magis, quam verbis, ut supra intervire debeamus, atque sepius contingat testatores mortis cogitatione turbatos, aut morbi vi oppressos, minus dicere, vel scribere, quam velint, idcirco intrat quoque legis suppletio, vel subintellectus, qui magis intentionem, quam extensionem importat, ad text. in *l. Lucius, ff. de liber. & posth. l. mulier, ff. ad Trebell.* cum concord. plenè collectis per Mantie. *dicto lib. 3. tit. 19. n. 8. 15. & 16. Mascardi. de probat. dicta conclus. 1136. n. 8. cum seqq. & n. 16. cum seqq. Fusar. d. q. 284. n. 4. q. 458. n. 22. & seqq. & q. 460. n. 28. & seqq.* omniumque melius, & clarius probant eadem jura in *l. cum avus, & in l. cum avusissimi*; Ideoque totum potius videtur facti, quam juris, omnino certam, ac determinatam regulam non habens, nisi quoties in casu merè obscuro, & ambiguo

11 digna voluntatis cum solite regulari, ac propositionibus generalibus procedere oportet, secus autem ubi specialia magis urgent, que semper hujusmodi generalitatibus prevalere debent.

12 His ita constitutis; Quatenus pertinet ad applicationem, ponderatis insimul omnibus facti circumstantiis, nimis clara videbatur horum testatoris voluntas super perpetua conservatione bonorum in eius familia, & agnitione vera, ex fratribus, eorumque filiis, & descendentiis constituenda, eaque defecta renovanda per nepotes ex sorore ita subsidia-rie vocatos, cum ipsa natura doceat, non recurrendi ad artem, nisi cessante natura, neque ad fictionem, nisi cessante veritate; Hec autem voluntas non solum licet male explicata) deduci videbatur ex ipso testamento, sed etiam clare comprobata remanebat; Primum ex dicto alio testamento per ipsum testatorem propria manu in statu valetudinis studiose, & accurate ordinato, in quo hujusmodi ordinem clare prescripsit; Licet enim ista scriptura tanquam simplex preparatoria omnino imperfecta esse, neque attendenda venire tanquam testamentum; Attamen satis attendenda veniebat pro adminiculo, seu pro interpretatione, ut de testamento informi Cephal. conf. 411. num. 23; Marta de success. part. 4. art. 7. num. 9.

13 Et secundo, fortius ob confessionem ejusdem Hieronymi, qui testamentum de ordine testatoris scriperat, & composuerat, dum in facto iustificabat ipsum pluries dixisse, quod ipse frater, eorumque filii, ac descendentes ad hanc successione aspirare non possent, nisi omnino defecta linea masculina prius vocata; Scriptori enim testamenti, cui testator suam voluntatem communicavit, nimium defendendum esse advertitur ceteris relictis per Mandic. de conjunctur. lib. 3. tit. 1. nu. 13; Rovit. super pragmat. secunda de Notariis; nu. 20; Capyc. Latr. consil. 143. n. 39. & num. 48. cum seqq. Rota in dicta Romana annue prelationis coram Bevilacqua dec. 102. post Zuff. de legitim. procel. & in aliis; Attenta potissime verisimilitudine dicte confessionis, ut potest contra proprium interesse ejus personae, ac fratrum, & domus.

14 Quodque dictum testamentum esset in pluribus manibus, idcirco suppletione indigeret, plures faciebant ponderationes; Primum scilicet, quod cum bene in facto constaret, quod testator aequè diligebat Aquilium, ac Cinthium, quinimo magis primum, quam secundum, non videbatur quibuslibet ratio, eum vocare voluisset filios Cinthii, & non illos Aquilii, aequè ac magis dilecti, ad quos non cogitasse, referri poterat ad preappositum hereditatis uxoris, quam tunc habebat; Et secundo, quia Cinthio substituit solum unicum filium, quem tunc habebat, omisit autem alios quos in futurum procreare poterat contra omnem verisimilitudinem; Potissimè verò attento modo, cum quo hujusmodi voluntas per moribundum gravi, ac violento morbo oppressum communicata fuerat; Unde propterea omnino magis referri poterat scriptori, quod non bene percipisset, ac explicasset, quam ipsi testator; Ideo que si propositio, quod minus scripsit, quam dictum, seu minus dixit, quam voluit, admittitur etiam ubi ageretur de testamento scripto, vel dicto ab eodem testatore, multo magis, ubi ab alio, absque eo quod testator illud extensum audivit, & in dictis angustiis.

15 Ponderando etiam, ac potissimè, quod non agebatur de inducendo extensionem, vel suppletionem, ad effectum protus rogationis illius fideicommissi, quod aliàs expiraret, & sic de impediendo bonorum libertatem aliàs resultantem, quo casu verè, ac proprie ob libertatis favorem, ac servitutis odium magis stricte procedunt dicte regulæ, suppletionem vel extensionem negantes, atque in his terminis loquuntur ferè omnes de hujusmodi regulis agentes, dum fideicommissi scribitur, vel onere adhuc duraturus, agebatur de sola perennitate, seu prelatione ad favorem personae predictæ in exclusionem minus dilectæ, juxta distinctionem in d. sic. proxi. præced. insinuatam in proposito transmissiois cum similibus; Et ex his pro modo sensu credebam, justitiam huic parti assistere contra auctorem, pro cuius exclusionem si fuissem iudex, respondissem; Adhuc tamen timebam, atque consulti concordiam, ex eo quod hodie isti discursus reputantur ingeniose rationis Advocatorum, atque nec minus recedere a regulis, & doctrinæ, istas ut vulgò dicitur judaico more attendendo in sola litera.

SENOGALLIEN. FIDEICOMMISSI DE VERZILLIS

P. R. O. PANTHASILEA VERZILLA C. U. M. FRANCISCA MENCHETTA. Casus disputatus in Rota, & sopius per concordiam.

De extensione fideicommissi ad casum omnium, ad materiam textus in l. placet, ff. de liber. & posthum. An scilicet institutio, vel respectivè substitutio facta de posthumo, seu ventre pregnantem uxoris, conveniat filiis postmodum ex eadem, vel diversa uxore procreatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Ad text. in l. placet de liber. & posth. & an institutio posthumo, institutio conveniat procreato ex eadem, vel alia uxore ex alia uxoria.
3 Datur distinctio, an certa uxor demonstrata sit, juxta text. in §. si quis ex certa.
4 Examinatur ratio in dicendo veritas dicte distinctionis, & quando locum habere debeat.
5 Totæ questio est voluntatis, non potestatis, & distinctio servit ad videndum, cui assistat juris prescriptio contrarii presumptionibus in dubiis.
6 Hodie sublata sunt antiquæ verborum formulae, atque institutio filiorum per quoscumque verba fieri potest.
7 Examinantur presumpciones, & conjecturae, ex quibus certa uxor potius demonstratio, quam taxativa stare dicantur.
8 Expenditur ratio, in qua fundatur text. in §. si quis ex certa.
9 De modis, quibus antiquitus posthumorum præterito fiebat.
10 Paria sunt non nasci, vel in pupillari ætate desistere.

D I S C. CXVI.

1 Thebrius Verzillas heredem instituit Alexandrum filium, cui sine filiis noveris substituit Panthasileam filiam, ejusque filios, & sequuta morte testatoris, Alexandro de anno 1623. testamentum condidit, in quo heredem instituit ventrem pregnantem Clerie uxoris, si gravida esset, sin minus prædictam Panthasileam sororem, sed cum ex ea infirmitate, qua tali testamento occasione desit, convalesceret, eam diuturna prole defuncta, dicte Clerie prima uxore nulla suscepta prole defuncta, secundam duxisset uxorem, ex qua filiam suscepit Joannam Felicem nuncupatam, atque de anno 1662. gravi infirmitate pressus, aliud præparasset testamentum, in quo ad limites primi, atque se conformem reddendo paternæ voluntati dictam ejus filiam infantem, ac ventrem pregnantem hujus uxoris instituebat, eisque in pupillari ætate morientibus substituebat eandem Panthasileam sororem ejusque filios, morte tamen præventi dictam secundam testamentum, non nasciturum, nullumque natum esset posthumum, qui nasciturus credebatur, eaque dicta Joana Felix in pupillari ætate obiit; hinc oritur cæ controversia super hujusmodi hereditate inter Panthasileam jure substitutionis in primo testamento contentæ nentem, & Francisam secundam uxorem tanquam heredem ab intestato dictæ pupillæ; & introducta causa coram A. C. ac deinde ab illo occasione ejusdem decreti interlocutorii in Rota coram Boulemon, assumpta fuit inter partes disputatio super solo possessore retinendo, an scilicet, & cui dandum esset mandatum de manutentione, in qua disputatione nonnulla deducta fuerunt, præsertim circa dec. A. Achill. de causa possess. & propriet. super mutatione causæ possidendi, & de puncto in hac eadem causa habebat actum sub tit. de judic. ad materiam interdicti possessorii; sed quia, ut mos est, qualibet partium ad ejus possessionem magis iustificandam deducere conata fuit ejus bonum jus in negotio principali, idcirco Rota, juxta solum modum in negotio frequentem, nulla capta resolutione in possessorio, mandavit videri de bono jure, etiam ad effectum manutentionis.